Using archeological history approach,

the present author attempted to uncover the elements contained

in the inscription as historical sources that provide information

about the events of political, bureaucratic, religious, and the life

of the community in the past. It is revealed that the charter issued

in 1102 H/1691 M by Sultan Abul Mahasin Muhammad Zainul

Abidin (1690-1733 AD) contains regulations of forced cultivation

of pepper, the pepper trading regulations, and also contains civil

and criminal laws. On the other hand, this inscription also reveals

a pattern of Jakarta-Lampung relationship in the seventeenth

Dengan pendekatan arkeologi
sejarah, penulis berusaha menguak unsur-unsur yang terkandung dalam
prasasti sebagai sumber sejarah yang memberikan keterangan tentang
peristiwa politik, birokrasi, religi, dan perikehidupan masyarakat di
masa lalu. Terungkap bahwa piagam bertarikh 1102 H/1691 M yang
dikeluarkan Sultan Abul Mahasin Muhammad Zainul Abidin (1690-
1733 M) ini berisi peraturan tanam paksa lada, tata aturan perniagaan
lada, hingga peraturan perdata dan pidana. Di sisi lain, prasasti ini
juga menguak pola hubungan antara Banten-Lampung pada abad
XVII; politik, ekonomi, dan sosial budaya.

Muhammad shallallahu ‘alaihi wa sallam.

Terjemahan:

Undang-undang ini ditetapkan pada tanggal 30 Jumadil Awal
Tahun Be 1102 Hijriyyah.

Jika dikonversikan ke dalam tahun Masehi dengan catatan
1 Muharram 1102 H jatuh pada hari Kamis tanggal 5 Oktober
1690 M (menurut versi hisab yang menyatakan 1 Muharram 1 H
adalah 16 Juli 622 M), maka tarikh prasasti ini menurut kalender
Gregorius adalah hari Kamis tanggal 1 Maret 1691 M.23

Dengan demikian, prasasti merupakan salah satu piagam
yang dikeluarkan Sultan Abul Mahasin Muhammad Zainul Abidin
yang memerintah Banten selama 43 tahun mulai 1690 M hingga
1733 M.

Gelar Sultan yang pertama kali di Indonesia dipergunakan
oleh Sultan Malikus-Saleh sebagaimana yang tertulis dalam
nisannya tahun 696 H (1297 M) di Gampong Samudera, bekas
Kerajaan Samudera Pasai. Kecuali gelar raja atau sultan, di Jawa
dan kerajaan-kerajaan yang terpengaruh olehnya terdapat pula
gelar-gelar lain seperti adipati atau pati, misalnya Pati Unus
(Demak), senapati, misalnya Adipati atau Senapati Jimbun di
Bali; pangeran, kiai gede, susuhunan atau sunan, panembahan.
Gelar susuhunan atau panembahan mempunyai nilai kerohanian
yang kuat. Gelar-gelar tersebut setelah islamisasi dipakai raja-raja
untuk mempertinggi gelar pati yang mula-mula diperolehnya.41

Jika merujuk pada kolofon yang tertera dalam teks penutup
prasasti yang bertarikh akhir Jumadil Awal 1102 H (medio Februari
1691 M), maka sultan yang memerintah Banten kala itu adalah
Sultan Abul Mahasin Muhammad Zainul Abidin (1690-1733 M)
yang bergelar Kang Sinuhun ing Nagari Banten. Ia naik tahta
menggantikan kakaknya Sultan Abdul Fadhl Muhammad Yahya
(1687-1690 M) yang mangkat setelah memegang pemerintahan
selama tiga tahun.42